α 1988, J. M. Cots, ex O : Co 113.

¹ *In nomine Domini. Noverint universi quod nos, Francischa, Dei gracia abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, et nos, Agnes Lena, priorissa, Beatrix de Bessuri, subpriorissa, Sibilia Filotxa, cantatrix, Gueraldona d-Aragay et Guilelmona Filot-|²xa, omnes moniales dicti monasterii, convocate et congregate in domo capituli ejusdem monasterii ad sonum squille, ut alias moris est fieri pro negotiis infra scriptis specialiter capitulum facientes ac etiam celebrantes, ex parte una, et ego, Petrus de Podio-|³viridi, domicellus degens Castilione Farfanie, ex parte altera, ex certis nostris scienciis, tenore presentis publici instrumenti ubique firmiter valituri, compromittimus in vos, honorabilem et religiosum virum dominum fratrem Guilelmum Dauderii, elle-|⁴mosinarium serenissimi domini regis Aragonum, et honorabilem Berengarium de Casserris, domicillum, tanquam in arbitros, arbitratores, laudatores et amicabiles compositores a nobis, dictis partibus, communiter electos, super omnibus et singulis accionibus, |⁵ questionibus, petitionibus et demandis quas habeamus et habere possimus seu etiam intentare ad invicem nos, dicte partes, scilicet una pars nostrum adversus alteram, tam ratione turris de Sévoles et decimi, censuum, reddituum, emolumenterum, censualium et |⁶ jurium eiusdem turris, vendite michi, dicto Petro, per dominam Berengaronam, quondam abbatis dicti monasterii, quam ratione vendicionis facte michi, eidem Petro, per Bernardum de la Torra, quondam utilem dominum dicte turris, quam ratione census et juris emphiteo-|⁷tici ad quod michi, dicto Petro, tenetur nunc Arnallus Stephanii, utilis dominus dicte turris, quam, alias, quavis ratione, jure seu causa sive casibus quocumque nomine censeantur, et super omnibus et singulis deppendentibus et emergentibus ex predictis |⁸ ac ea tangentibus quoquo modo.*

Dantes et concedentes nos, dicte partes, vobis, dictis dominis arbitraris et arbitratoribus, plenum et liberum posse quod in et super predictis inter nos, dictas partes, possitis dicere, arbitrari, pronunciare et sentenciare ac diffinire |⁹ de jure, laudo vel amicabili composicione et alias, sic et prout vobis melius videbitur fore faciendum. Nos, enim, convenimus et bona fide promittimus vobis quod quicquid vos, dicti arbitri et arbitratores, in unum dictum, sentenciam seu pronunciacionem concordantes dixeri-|¹⁰tis, arbitraveritis, decideritis, diffinietis et sentenciabitis inter nos, partes predictas, super predictis de jure, laudo vel amicabili composicione, id ratum et firmum perpetuo habebimus, tenebimus et observabimus eaque laudabimus, emologabimus, approbabimus et confirma-

bitus |¹¹ protinus cum per vos injunctum fuerit nobis. Et ad arbitrium boni viri non recurremus neque ab inde apellabimus, provocabimus seu supplicabimus, sub pena duorum mille solidorum Acrimontensium. In quam penam incidat illa pars nostrum que predicta |¹² non servaverit aut contra ea fecerit vel venerit ullo modo. Cujus pene, si comitatur, tercia pars vobis, dictis arbitratis, et tercia pars parti obedienti dictis seu pronunciacioni vestri, dictorum arbitrorum, et reliqua tercia pars inclito domino comiti Urgellensi, |¹³ cuius foro et juredictio submittimus nos, in hac parte, adquiratur, et parti inobedienti totaliter amittatur. Qua pena comissa vel non, soluta vel non aut gracie remissa, nichilominus, sentencia, pronunciacio seu arbitracio vestra et presens compromis-|¹⁴sum et processus, si quis inde habitus fuerit, rata maneat atque firma et perpetuo inconclusa. Renunciantes scienter et consulte, quantum ad hec, omni appellacioni, provocacioni et supplicacioni et restitucionis in integrum, beneficio et arbitrio |¹⁵ boni viri, omnique juris auxilio, tam canonico et civili quam pacto. Dantes etiam et concedentes nos, dicte partes, vobis, dictis honorabilibus arbitratis et arbitratoribus ac amicabilibus compositorebus^[al], plenam potestatem quod durante tempore hujusmodi compromissi |¹⁶ possitis in et super predictis procedere, dicere et pronunciare de die in diem, et in die etiam pluries, et diebus feriatis et non feriatis, et omni hora, loco et tempore, et cum scriptis vel sine, et juris ordine servato vel non servato aut totaliter pretermisso, et nobis, |¹⁷ dictis partibus, presentibus vel absentibus, vel altera nostrum presente et altera per contumacia vel alias absente, et aliter ad vestri cognitionem et prout vobis placuerit esse faciendum. Salvo quod sentencia per vos proferenda in predictis ponatur in scriptis |¹⁸ ut de ea melius ac plenius in futurum continua memoria habeatur. Et si forte in vestra arbitrali sentencia, durante tempore hujusmodi compromissi vel post, aliqua emerserint dubia, ambigua vel obscura, volumus et concedimus quod ea possi-|¹⁹tis corrigerem, interpretari et declarare et in melius reformare, cum vel sine parcium requisitione, sic et prout vobis cesserit ad gratum. Quam, quidem, correccionem, interpretacionem et declaracionem promittimus nos, dicte partes, in continent, laudare et appro-|²⁰bare ac tenere et observare sub dicta pena. Quodque nos non impediemus quominus cognoscere, pronunciare et diffinire possitis super predictis nec presens compromissum aut sentenciam, dictum, laudum, pronunciacionem seu arbitrium aut interpretacionem |²¹ et correccionem nullatenus impugnabimus, ex personis vestris, dictorum dominorum arbitrorum, vel ex personis nostris, dictarum parcium compromitencium, vel ratione rei de qua extitit compromissum aut, alias, quavis causa.

Et si fortassis vos, dicti domini arbitri et |²² arbitratores, de et super predictis non possetis aut nolletis in unum dictum, sentenciam seu pronunciationem concordare seu convenire, ex certis nostris scienciis de presenti eligimus in tertium arbitrum, arbitrato-rem et amicabilem compositorem inclitum dominum Petrum, Dei |²³ gracia comitem Urgellensem et vicecomitem Agerensem, qui, una vobiscum seu altero vestrum concordante, possit dicere et pronunciare ac arbitrari in et super predictis de jure, laudo vel amicabili compositione. Que, quidem, pronunciacio sive arbitracio dicti domini tertii |²⁴ arbitri

et arbitratoris, vobiscum seu altero vestrum tamen in unum dictum concordantis, valeat et teneat eamque inviolabiliter observare promittimus sub pena predicta, ac si a vobis ambobus concorditer fuisse prolatum. Qui, quidem, dominus tercarius arbiter et arbitrator |²⁵ habeat talem et tantam potestatem, cum altero vestrum concordante, quanta et qualis fuit per nos dictas partes vobis, dictis dominis arbitris et arbitratoribus, in unum tamen dictum concordantibus superius attributa.

Prefigimus, autem, terminum infra quem presens |²⁶ negocium de quo compromitimus per vos, dictos dominos arbitros et arbitratores, vel dictum dominum tertium arbitrum, vobiscum seu altero vestrum concordante, ut prefertur, decidatur et determinetur hinc ad festum Sancti Michaelis septembbris proxime instantis.

Et pro predictis |²⁷ omnibus et singulis complendis et firmiter attendendis, tenendas et observandas obligamus nos, dicte partes, nobis ad invicem et vobis, dictis dominis arbitris et arbitratoribus, et dicto domino tertio arbitro et arbitratori, et notario etiam infra scripto, tanquam publice et |²⁸ autentice persone pro nobis et vobis et pro personis omnibus quarum intersit et intererit recipienti et pacienti ac etiam legitime stipulanti, nos, dicta abbatissa et ejus conventus, omnia bona dicti monasterii, et ego, dictus Petrus de Podioviridi, omnia bona mea, mo-|²⁹ bilia et immobilia, habita et habenda ubique.

Quod est actum secunda die januarii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o octagesimo sexto.

Sig+num Francische, Dei gracia abbatis monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, sig++++na Agnetis |³⁰ Lena, priorisse, Beatrixis de Bessurri, subpriorisse, Sibilie Filotxa, cantatricis, Gueraldone d'Aragay et Guilelmone Filotxa, monialium dicti monasterii et capitulum celebrancium, ut prefertur, qui hec laudamus, concedimus et firmanus in dicto monasterio, |³¹ in domo capituli ejusdem, die et anno predictis, presentibus testibus discreto Bernardo Miró, presbitero, et Raymundo Oller, habitatoribus loci de Tregó.

Sig+num Petri de Podioviridi predicti, qui hec laudo, concedo et firmo in loco Castilionis Farfanie die octa-|³²va mensis januarii predicti, presentibus testibus Guilelmo Mauri et Guilelmo de Leminyana, filio Berengarii, habitatoribus dicti loci Castilionis Farfanie.

|³³ Sig(signe)num mei Johannis de Castilione, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dicionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui premissis interfui una cum testibus superius nominatis, |³⁴ hecque scripsi et clausi.

[a] Ad lit.: *comporitoribus*

236

Balaguer, 17 – 19 març 1386

Sentència arbitral entre l'abadessa i monges de Vallverd, d'una banda, i Pere de Puigverd, donzell, de l'altra, per raó dels seus respectius drets sobre Cérvoles. Actuen com a àrbitres fra Guillem Dauder, almoiner del rei d'Aragó, i Berenguer de Casserres, castlà de Tragó. Tenint en compte que els drets de Pere de Puigverd provenien, majorment, d'una venda a carta de gràcia que li havia fet una abadessa anterior, es dictamina que Pere de Puigverd vengui els seus drets sobre Cérvoles al monestir de Vallverd pel preu de 2 800 sous.

- O M 2575.16. Pergamí, li manca un troç a la cantonada superior esquerra.

Not. dors. : 1. *Instrumentum sentencie facientis pro [turra] Sérvulis.* 2. *Et hic alia instrumenta pro jurisdicione termini de Sérvoles.* 3. [.....] *castell de Sérvoles.* 4. *Cérvoles és de la abadessa de Tragó. 1386.* 5. *Les cartes de Sérvoles del vescomtat de Àger.* 6*. *Sententia qua jubetur turrim de Sérvolis revendi monasterio Vallis Viridis. 1386.* 7. *Cal 49, N 19B.* 8. *L 1671/36.*

α Segle XVIII : Ru 19B.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 19B.

L'extracte β especifica que *No se copià per faltar·ni un tros*, la qual cosa indica que en aquell moment el pergamí ja estava danyat.

¹ [*In nomine Domini. Noverint univer]si quod, cum questionis materia verteretur inter honorabilem et religiosam dominam Franciscam, Dei gracia abbatissam monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, abbathiatus Ageris, et ejus conventum, ex una parte, [agentem, .. 20 ch .. Petrum] de Podio Viridi, domicellum habitatorem Castellionis Farfanie, defendantem, ex altera, pretextu videlicet cuiusdam turris vocate de Sérvoles, quam dictus venerabilis Petrus de Podio Viridi certis titulis possidebat, quamque [.. 25 ch ..] sibi et dicto ejus monasterio pertinere petebat hamque dicta domina abbatissa dictam turrim, cum censibus, emolumenis et juribus suis universis sibi et dicto ejus monasterio restitui per dictum Petrum ut rem propriam ipsius [.. 25 ch ..]m Petrum minus debite et in prejudicium dicte dominae abbatisse et ejus conventus possidere, eo presertim cum ipsa domina offerret se paratam satisfacere ipsi Petro si forte ipsa vel dictus ejus conventus sibi in aliquo [.. 12 ch ..ex] adverso, vero, dictus venerabilis Petrus de Podio Viridi, se defendendo adversus predicta per modum excepcionis, dicebat se dictam turrim et ipsius dominium, tam utile quam directum, justis titulis posidere, videlicet titulo vendicionis de ipsa turri seu [.. 17 ch ..]sdem dudum sibi facte per venerabilem et religiosam dominam Berengueronam, quondam abbatissam dicti monasterii, et conventum ipsius, precio duorum mille octingentorum solidorum, nec non titulo empacionis de utili dominio dicte turris per ipsum^[al] [.. 17 ch ..] [Petrum post] dum certo precio facte a Bernardo de la Torre, quondam utili domino turris ejusdem. Verum, cum super hiis dicte partes aliquatenus contendissent et non possent inter se amicabiliter concordare, tandem partes*

ipse volentes predictis finem inponere, |⁸ [.. 7 ch ..] littis eventum penitus evitare ac sibi invicem parcere laboribus et expensis, scilicet, dicta domina abbatissa, previis matura deliberacione, diligenti consilio et tractatu, agnoscendo in hiis bonam fidem et pro vitan- dis dampnis et missionibus dicti sui |⁹ monasterii et conventus ejusdem, ac de voluntate ipsius, ea qua decet super hiis solemnitate servata, ex una parte, et dictus venerabilis Petrus de Podio Viridi, ex altera, compromiserunt in venerabiles et religiosum fratrem Guillermum, Dei gracia abbatem |¹⁰ monasterii Sancte Marie de Regali, diocesis Majoricarum, helemosinariumque illustrissimi domini regis Aragonum, et Berengarium de Caserres, domicellum et castlanum loci de Tragone, abbathiatus predicti, tanquam in arbitros et arbitratores, laudatores et ami-|¹¹cabiles compositores ab ipsis partibus comu- niter electos, sub pena duorum mille solidorum, tam a parte parti, quam ipsis arbitris et arbitratoribus, per stipulacionem promissa. Et in terciam personam compromiserunt dicte partes in inclitum dominum Petrum, Dei gracia |¹² comitem Urgelli et vicecomitem Agerensis. Ita, videlicet, quod si dicti arbitri et arbitratores non possent in unum dictum vel sentenciam amicabiliter concordare, alter dictorum arbitrorum et arbitratorum cum dicto domino comite posset pronunciare super predictis |¹³ prout hec et alia in compromisso per dictas partes inde firmato in posse discreti Johannis Castellionis, regia actoritate notarii loci Castellionis Farfanie, secunda die januarii |^{b1} anni presentis et infra scripti latius continentur. Qui, quidem, arbitri et arbitratores, auditis et intellectis |¹⁴ ac diligenter examinatis petpcionibus et excepcionibus supra dictis et aliis omnibus que dicte partes coram eis dicere vel proponere voluerint, dicta domina abbatissa presente et super hiis pronunciari petente, dicto, tamen, Petro de Podio Viridi absente per contumaciam, |¹⁵ de voluntate, sciencia et consensu dicti domini comitis in terciam personam ut premittitur electi, pronunciarunt super predictis in scriptis ut sequitur:

En nom de Déu. nos, frare Guillem, per la gràcia de Déu abat del monestir de Senta Maria de la Reyal, |¹⁶ del bisbat de Mayllorches e elmoynier del senyor rey, e en Beringuer de Casserres, donzell, castlà del loch de Tragó, àrbitres e arbitradors, loadors e amigables composadors per la religiosa dona madona Francescha, per la gràcia de Déu abadesa del mones-|¹⁷tir de Senta Maria de Vallvert, del abadiat d'Àger, e son covent, de una part, e en Pere de Puigvert, donzell domiciliat en lo loch de Castelló de Farfanya, del dit abadiat, de la altra part, comunament elets, vist e aple |^{c1} atès e reguonegut lo compromès per les |¹⁸dites parts en nos fet e fermat, e la potestat a nos en aquell atribuïda e donada, vistes encara e reguonegudes totes e sengles peticions e demandes que per cascuna de les dites parts, axí de paraula com en escrits són denant nos proposades, e les respostes en aquelles |¹⁹ subseguides e cartes e escriptures altres e tot ço e quant les dites parts denant nosaltres han volgut dir, proposar, produir e allegar per ben de pau e de concòrdia e per via de amigable composició, de volentat |^{d1} e consentiment del molt alt senyor comte |²⁰ d'Urgell, per tercera persona elet en aquest acte, dehim, pronunciam, arbitram e declaram entre les dites parts en la forma que-s segueix: